
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  127 DEL 28/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UNA COMPOSIZIONE PITTORICA  

DELL’ARTISTA MOSCIANESE  AVV. PIETRO FLAIANI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventotto del   mese di Ottobre alle ore 14:00, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 
Su proposta dell’Assessore  alla Cultura Luca Lattanzi, l’Uff. Aff. Gen. formula la seguente 

proposta di delibera: 

 

                                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che con l’unita  nota acquisita al prot. gen. del Comune di Mosciano S.A. in data 26/10-

2020,  al  n. 19800- cfr. alleg.  n 1)-  la Sig.ra Mara Flaiani, figlia dell’Avvocato nonché  

Pittore, Pietro Flaiani (nato   a Mosciano S.A. il 12-11-2937   e  deceduto l’11-6-2019), ha  

comunicato che intende donare al Comune di Mosciano  una  delle composizioni pittoriche  del 

suo Genitore, ed in particolare  la “riproduzione di un  autoritratto di Rembrandt”, come meglio  

riportato nella missiva suddetta; 

 

 Considerato: 

a) che in relazione al manifestato spirito di liberalità  che motiva l’atto posto in essere dalla  

Sig.ra Mara Flaiani, lo stesso debba essere qualificato come proposta di donazione  che 

richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione Comunale nella sua  qualità di 

donataria; 

b) che questo Ente si sente onorato, di accettare la cennata donazione, ritenendo giusto  e 

conveniente  che  dell’illustre concittadino Pietro Flaiani, resti  “un  ricordo”  presso la Sede 

Civica; 

c) che il Flaiani, a suo tempo, fu uno degli allievi del grande artista moscianese Francesco 

Patella (vedi  pubblicazione “Ricordi” omaggio a Francesco Patella- biennale d’arte-

Stampa&Comunicazione Mosciano 2009; vedi pure  “Mosciano ieri ed oggi”-di G. Zenobi,  

ed. Ceti  Teramo 1965, da pag. 315 a pag. 317, che parla di quello che allora (anni ’60)  era 

un giovane talento, oltre che valente avvocato, in questi termini: “Ci si sente presi da 

profonda ammirazione per  questo artista esordiente, che (…) volentieri  si indugia a ritrarre 

“le mura, gli archi,  le torri degli avi nostri” trattati con fine acume indagatore  ed elevato  

senso d’arte”…E ancora: “Dove le sirene lo chiamano(…) egli volentieri ascolta. Coglie per 

esse i primi fiori e li compone in serto, traccia forme ed espressioni  per creare opere 

vibranti di vita, studia  l’affascinante gioco dei colori ed ombre  e ne percepisce le incipienti 

armonie; il suo cuore ed i suoi occhi   colgono le impressioni  che un giorno  fermerà sulle 

tele: allora  egli unirà la sua voce  al sublime coro delle sirene, ed alzerà il pennello al sole  

come uno scettro! E’ vicino questo giorno!” 

 

d) che l’iniziativa della Sig.ra Mara Flaiani, figlia di Pietro Flaviani,  deve appunto essere 

intesa nel senso da Lei voluto, cioè come un atto del quale  suo Padre, per l’amore che 

portava verso la nostra cittadina, sarebbe stato sicuramente  orgoglioso; 

 

e) che questa Amministrazione, d’altro canto, ritiene giusto e doveroso che  un’opera del 

Flaiani possa essere esposta in un ambiente  istituzionale,  in libera visione da parte dei 

cittadini;   
d) che la stipulazione di una donazione richiede la forma dell’atto pubblico, sotto pena di nullità  

(art. 782 c.c.), eccezion fatta per il caso in cui trattasi di cosa  mobile di “modico valore”, 

perfezionandosi la donazione in tal caso  con la  materiale consegna della cosa (art. 783 c.c.); 

e) che, la fattispecie giuridica di cui alla presente deliberazione può ben essere ricondotta al  

secondo caso di cui sopra,  avendo detta opera un  indubbio valore  dal punto di vista della storia   

locale ed anche da un punto di vista  affettivo, soprattutto per la  donante, ma non  dal punto di 



Pag. 3 

vista  venale, dato che Pietro Flaiani  non risulta che in vita abbia mai venduto o cercato di   

piazzare  i  suoi quadri sul mercato;  

f) che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 

della legge n. 127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di 

lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 

Ritenuto  opportuno, per le ragioni anzidette,  accettare la donazione proposta; 

Dato atto: 

1.   che la stessa   non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 

2. che  il bene oggetto della donazione, diventerà bene comunale dal momento della materiale 

consegna dello stesso; 

3. che l’Amministrazione Comunale  si impegna: 1) a disporre la collocazione dello stesso  in una 

sala o ufficio  del palazzo civico; 2) in caso di  eventuali pubblicazioni relative al materiale 

donato, a che venga segnalato il nome del donante e la provenienza del materiale; 

VISTI: 

- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

- la Legge n. 127/1997; 

- il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

Ritenuto di dover acquisire il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del 267/00; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ACCETTARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la donazione   da parte della 

Signora Flaiani Mara, i cui dati identificativi risultano agli atti,   della  composizione pittorica  di cui, in 

vita, fu autore suo padre, l’Avv. Pietro Flaiani, composizione  meglio descritta nell’unita nota in data 

25.10-2020, acquisita al prot. gen. il 26-10-2020 al n. 19800- cfr. alleg. n 1), che forma parte integrante  

e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. DI DARE ATTO che: 

- trattandosi di beni  mobili di modico valore venale, ai sensi dell’art.  783 CC, la donazione non 

comporta atto pubblico  e pertanto  solo ad avvenuta traditio dei beni vi  sarà il perfezionamento 

dell’atto di donazione; 

-  ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa dell’Agenzia 

delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta; 

 

-DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.vo  n. 267/2000 e s.m.. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 20052, in data 29/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


